
VÁŠ DOPIS ZN.: 
  

 

 

 
Viadesigne, s. r. o. 
Na Zahradách 1151/16 
690 02 Břeclav 

 

 
ZE DNE:  

NAŠE ZN.: 

Č. J.: 

OZP/4010/25/1 

MUH/15817/25/1 

VYŘIZUJE: 

TEL.: 

E-MAIL: 

DATUM: 

Ondřej Němeček 

519 441 084 

nemecek@hustopece.cz 

03.03.2025 

 

 

Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O  

 

Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný orgán pro vydání 
jednotného environmentálního stanoviska podle § 15 písmene a) zákona č. 148/2023 Sb., 
o jednotném environmentálním stanovisku (dále také jen „zákon o JES“), vydává v souladu s § 149 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 zákona o JES 
k záměru toto  

souhlasné jednotné environment ální  stanovisko:  

Záměr: Strachotín ul. Sokolská - chodník, který řeší vybudování bezbariérového chodníku na ulici 
Sokolská, od křižovatky Sokolská a Nová; konec je situován u výjezdu z ulice Družstevní, na 
pozemcích parc. č. 1629/1, 1609/1, 2490 a 2505 v k. ú. Strachotín, 

kde stavebníkem je: 

Obec Strachotín 
IČ: 00283606 
sídlo: Osvobození 87 
693 01 Strachotín 

je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný za těchto 

podmínek: 

 Kácení modřínu s obvodem kmene 108 cm ve výšce 130 cm nad zemí rostoucího na pozemku 

parc. č. 1609/1 v k. ú. Strachotín bude provedeno v období od 1. listopadu do 31. března. 

 Stavebník provede na pozemku parc. č. 700/34 v k. ú. Strachotín náhradní výsadbu 1 ks jabloně a 

1 ks třešně. 

 Vysazené stromy budou mít obvody kmenů 10 - 12 cm. 

 Vysazené stromy budou ukotveny ke třem dřevěným kůlům a ochráněny pletivem. 

 Náhradní výsadba bude provedena do termínu kolaudace stavby. 

 Stavebník zajistí následnou péči o tyto dřeviny po dobu pěti let. 

 

O d ů v o d n ě n í  

 
Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí, obdržel dne 10.02.2025 žádost od společnosti 
Viadesigne, s. r. o., sídlo: Na Zahradách 1151/6, 690 02 Břeclav, IČ: 27696880, která zastupuje na 
základě plné moci stavebníka Obec Strachotín, žádost o jednotné environmentální stanovisko. 

MĚSTSKÝ ÚŘAD HUSTOPEČE 
Dukelské nám. 2/2, 693 01 Hustopeče 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Telefon: 
Fax: 

519 441 086 
519 413 184 

IČ:         00283193 
DIČ:      CZ00283193 

E-mail: 
Internet: 

posta@hustopece.cz 
www.hustopece.cz 

https://ares.gov.cz/ekonomicke-subjekty?ico=10563229


2 
 

Důvodem žádosti je realizace stavby „Strachotín ul. Sokolská - chodník“. Projektová dokumentace řeší 
vybudování bezbariérového chodníku na ulici Sokolská, od křižovatky Sokolská a Nová, konec je 
situován u výjezdu z ulice Družstevní. Celková délka stavby bude 326 m. Akce se uskuteční na 
pozemcích parc. č. 1629/1, 1609/1, 2490 a 2505 v k. ú. Strachotín. Projektovou dokumentaci 
zpracovala společnost Viadesigne, s. r. o., datum VIII/2024, číslo zakázky VD04224. Plná moc k akci 
je ze dne 23.1.2025. 

Protože předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí 
se podle § 2 odst. 1 zákona o JES vydává jednotné environmentální stanovisko.  

Záměr byl posouzen ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o JES podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví 
a o změně některých zákonů, a zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí: 

► Oblast ochrany přírody a krajiny. Toto jednotné environmentální stanovisko nahrazuje v souladu 
s ustanovením § 83 odst. 8 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen 
“zákon o ochraně přírody”), povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les podle § 8 odst. 1 zákona o 
ochraně přírody včetně uložení náhradní výsadby podle § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody. 

Podle § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody je ke kácení dřevin nezbytné povolení orgánu ochrany 
přírody, není-li dále stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po vyhodnocení 
funkčního a estetického významu dřevin. 

Podle § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody může orgán ochrany přírody ve svém rozhodnutí 
o povolení kácení dřevin uložit žadateli přiměřenou náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy 
vzniklé pokácením dřevin. Současně může uložit následnou péči o dřeviny po nezbytně nutnou dobu, 
nejvýše však na dobu pěti let. 

V rámci stavby „Strachotín ul. Sokolská - chodník“ má být odstraněn jeden strom s obvodem kmene 
více než 80 cm ve výšce 130 cm nad zemí k jehož pokácení je nezbytné povolení orgánu ochrany 
přírody podle § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody. Žádost byla doložena všemi povinnými 
náležitostmi, které stanovuje § 4 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení. Žádost je odůvodněna takto: “Důvodem ke kácení shora uvedených dřevin je jejich přímá 
kolize s navrženou stavbou chodníku. Prostorové poměry zájmového území nedovolují úpravu či 
změnu dispozičního řešení navržené stavby.” 

Pozemek, na kterém se dřevina určená ke kácení nachází, je ve vlastnictví Jihomoravského kraje, 
oprávněn hospodařit je Správa a údržba silnic JmK, p. o. k. 

Podklady pro vydání JES ve smyslu § 50 správního řádu jsou: 

- Žádost o jednotné environmentální stanovisko předložená spol. Viadesigne s. r. o. 
- Projektové dokumentace akce Strachotín ul. Sokolská - chodník. 
- Sdělení Obce Strachotín – umístění a druhová skladba náhradní výsadby. 

Správní orgán vyhodnotil funkční a estetický význam dřevin a závažnost důvodů pro kácení 
následovně: Estetický význam plní strom jako součást uliční zeleně. Ekologické funkce plní 
v obvyklém rozsahu, není proschlý ani poškozený. Modřín opadavý není součástí přirozených 
společenstev okresu Břeclav. 

Závažným důvodem pro kácení je realizace záměru Strachotín ul. Sokolská – chodník. Bez pokácení 
stromu není možné stavbu realizovat. Z tohoto důvodu bylo pokácení povoleno.  

V souladu s ustanovením § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb. je kácení povoleno v období vegetačního klidu 
dřevin, za které považujeme období od 1. listopadu do 31. března. 

Náhradní výsadba ke kompenzaci ekologické újmy a následná péče jsou žadateli uložené v souladu 
s § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody. Náhradní výsadba je směřována na pozemek p. č. 700/34 ve 
vlastnictví Obce Strachotín, který obec správnímu orgánu sdělila jako vhodný pro uložení náhradní 
výsadby. 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl odbor životního prostředí Městského úřadu Hustopeče k závěru, že záměr 



3 
 

lze ve vztahu k zájmům chráněným na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek 
tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. 
Podmínky kácení a náhradní výsadby, kterými je JES podmíněno, se nedotýkají ostatních 
posuzovaných právních předpisů v oblasti životního prostředí. 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 zákona o JES. 

Podle § 10 odst. 1 zákona o JES vyrozumí příslušný orgán o vydání JES obce, jejichž území může být 
vlivy záměru zasaženo. 

JES je v souladu s ustanovením § 70 odst. 3 zákona o ochraně přírody zasláno také České 
společnosti ornitologické – Jihomoravské pobočce, která orgán ochrany přírody Městského úřadu 
Hustopeče požádala podle § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody o informování o zamýšlených 
zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a 
krajiny. 

 
Poučení  

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti 
němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného 
v následném řízení podle § 1 zákona o JES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci 
odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení 
§ 149 odst. 7 správního řádu. 
 
 
 
 
 
Ing. Vilém Vyhnálek 
vedoucí odboru životního prostředí 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Viadesigne, s. r. o., Na Zahradách 1151/16, 690 02 Břeclav 
 
 
 
 
 
Na vědomí 
Obec Strachotín, Osvobození 87, 693 01 Strachotín 

Česká společnost ornitologická, Jihomoravská pobočka, Lidická 25/27, 657 20 Brno 

 
Jednotné environmentální stanovisko bude zpřístupněno způsobem umožňujícím dálkový přístup na 
https://www.hustopece.cz/jednotne-environmentalni-stanovisko-jes po dobu nejméně 15 dnů. 
Datum zveřejnění: 03.03.2025 Datum sejmutí: 20.03.2025 

https://www.hustopece.cz/jednotne-environmentalni-stanovisko-jes

